#### Variæ lectiones.

(85) Ad verbum : Septuaginta vero interpretati sunt in pluribus, quasi dictu nobilius. Est enim hæc dictio non comparative, sed absolute posita, valetque

A Vide quo pacto antequam carnes consumerentur, quas in ore habebant, fide defecerint, et divinæ virtutis obliti sint : unde desiderio quidem suo satiali sunt, ut divina erga eos Providentia et virtus conspiceretur ; ob eorum tamen infidelitatem et ventris ingluviem, effectus est ille cibus tandem eis in nauseam : ob quod multi eorum periere, ut apud Moysem legimus. Quod vero LXX hic *Plures eorum* dixerunt, Symmachus, *Pingues* reddidit : et Aquila ad eundem sensum, *Abundantes*, perisse intelligentes, ditiores quoslibet, ac fortiores in populo. Verisimile est autem illos ingluviem suam cæteris magis explesse, quod plura aliis colligerent. Puto etiam Aquilam et Symmachum, in huiusmodi sensum adductos, ob alia verba, quæ hic proxime habentur : *Et electos Israel compeditit*. LXX etiam (85) non *Plures* dixerunt, ut mortuos superstitionibus compararent, sed *Plures*, pro *Multis* dixerunt. Ita enim consonant verba Moysi : *Percussit enim, inquit, Dominus populum plaga magna valde*. Magna autem plaga in multorum verificatur interitu. Electos vero dixit veluti strenuos in bello. Erant enim omnes hi, quos superius commemoravi, summopere ad bellum idonei : atque ideo ad hoc selecti ut in acie præ cæteris dimicaret.

VERS. 32. *In omnibus his peccaverunt adhuc*. Ad hæc omnia, inquit, hoc est, post tot et beneficiorum et suppliciorum exempla, adhuc in multis Deum offendebant, atque inter cætera quod habitatores illos terræ præmissionis adeo formidarent, non credentes divinæ præmissioni.

VERS. 33. *Et non crediderunt in mirabilibus ejus*. Putabant enim ea omnia fortuito, ac casu contigisse. Ubique autem Propheta eorum infidelitatem carpit, ob quam periclitabantur, et de qua ipse etiam Deus dixit : *Quousque irritabit me populus iste? Et quousque mihi non credent in omnibus signis, quæ feci inter eos* <sup>81</sup>. Unde etiam Dominus noster incredulam generationem Judæos appellavit, dicens : *Generatio incredula et perversa* <sup>82</sup>.

VERS. 33. *Et defecerunt in vanitatem dies eorum*. Præclarum virtutis opus nullum agebant, sed carnis concupiscentias sequebantur. Unde omnes in deserto mortui sunt, sicut eis dixit Deus : *Terram enim, inquit, quam juravi patribus eorum, nisi alii videbunt, quam eorum filii, qui mecum hic sunt, quicumque non noverunt bonum, aut malum* <sup>83</sup>. Item alibi : *In hac, inquit, eremo cadent corpora vestra*. Et rursus : *Ego Dominus locutus sum, sic profecto faciam huic congregationi pravæ, quæ insurrexit in me in deserto hoc : consumetur quippe, et illic morietur* <sup>84</sup>.

in multis, seu multos, quoa magis consonat verbis, etc.

*Et anni eorum cum festinatione.* Cum festinatione, inquit, defecerunt ad vana. Vel ideo dicit cum festinatione, quia ob levitatem, quam secum affert voluptas, anni celeriter iis omnibus pertransire videntur, qui otiose ac negligenter vivunt. Nam iis qui per virtutem operantur, ob laboris intensionem, tardior videtur annorum decursus. Vel ideo dicit defecisse cum festinatione, quia cito mortui sunt.

VERS. 54, 55. *Cum occideret eos, quarebant eum.* Quando contulit in eos Deus beneficia, divinum munus non agnoscebant; quando autem eos malis afflixit, castigatioribus pariter ac prudentioribus effecti sunt.

*Et revertabantur, et diluculo veniebant ad eum et rememorati sunt, quod Deus adjutor eorum est, et Deus altissimus redemptor eorum est.* In hujusmodi etiam sententiam a Moyse dictum est quod summo mane stebant.

VERS. 56. *Et dilexerunt eum in ore suo.* Dilexerunt autem, non affectu cordis, sed nudis verbis. Hujusmodi vitio Isaias etiam ex persona Domini eos accusat, dicens: *Populus hic labiis me diligit, cor autem eorum longe est a me*<sup>65</sup>.

*Et lingua sua mentiti sunt ei.* Verbis quidem se ei credere affirmabant, re autem ipsa increduli erant, adversabanturque sibi invicem cogitationes et sermones eorum, juxta quod in simili Apostolus dicebat: *Deum se scire confitentur, factis autem negant*<sup>66</sup>.

VERS. 57. *Cor autem eorum non erat rectum cum eo.* Non erat rectum eorum cor erga Deum. C Simile est quod alibi ait: *Generatio, quæ non direxit cor suum*<sup>67</sup>.

*Nec fideles habiti sunt in testamento ejus.* Hoc etiam simile ei est, quod vidimus in præcedentibus: *Et non fuit fidelis cum Deo spiritus ejus.* Neque enim fidem ullam habebant in iis, quæ Deus illis pollicebatur.

VERS. 58. *Ipsæ autem misericors et propitius erit peccatis eorum, et non perdet.* Propitius erit et non perdet, pro Propitius fuit et non perdidit, tempus nimirum ponens pro tempore; neque enim eos tunc statim perdidit, sed longanimis fuit. Dixisse enim eum legimus ad Moysem: *Placatus sum eis juxta verbum tuum*<sup>68</sup>. Vel, Non prorsus eos perdidit.

*Et abundabit ut avertat furorem suum, et non accendat omnem iram suam.* Hæc verba etiam, *Abundabit: et Accendet*, posita sunt, pro Abundavit, et Accendit, Abundavit, inquit, Deus in misericordia, ut furorem suum averteret. Est autem hic sermo defectivus, quemadmodum et verba illa, quæ habentur in psalmo LXXIV: *Multiplicasti locupletare eam.* Non accendit autem Deus omnem iram suam; universi etenim prorsus periissent, si omnem iram suam accendisset. Summa etenim usus est misericordia, dum ex parte tantum iratus est. Dixit enim ad Moysem: